
Approvazione proposta progettuale e relativa nota
integrativa, per adeguamenti SAA e SIO-infanzia
per integrazione con il nuovo sistema ICEF, nuove
aperture estese per iscrizioni online infanzia e altri
adeguamenti ai sistemi dell'istruzione. Codice CIG
B9930D41BE, CUP C61H25001480003

Determinazione n. 14396 del 16/12/2025

Approvazione proposta progettuale e relativa nota integrativa, per adeguamenti SAA e SIO-infanzia
per integrazione con il nuovo sistema ICEF, nuove aperture estese per iscrizioni online infanzia e altri
adeguamenti ai sistemi dell'istruzione. Codice CIG B9930D41BE, CUP C61H25001480003

N. 14396 DI DATA 16 DICEMBRE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Approvazione proposta progettuale e relativa nota integrativa, per adeguamenti SAA e SIO-infanzia per
integrazione con il nuovo sistema ICEF, nuove aperture estese per iscrizioni online infanzia e altri
adeguamenti ai sistemi dell'istruzione. Codice CIG B9930D41BE, CUP C61H25001480003
RIFERIMENTO : 2025-D335-00220
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
È intenzione di questo Dipartimento, per il tramite delle proprie Strutture competenti, avviare nelle prossime
settimane le attività necessarie per la realizzazione interventi evolutivi urgenti sul sistema informativo
dell'istruzione per adeguamenti dei servizi online per le iscrizioni, per l'integrazione con il nuovo sistema
ICEF e per altre esigenze necessarie per migliorare gli applicativi del sistema istruzione.
A tal fine, si rende necessario intervenire sui seguenti applicativi dell'ambito didattica dei sistemi
dell'istruzione: SAA, SMA, SIO ed ISI.
Considerato che la società Trentino Digitale S.p.A., operante nei confronti della Provincia secondo le
modalità dell'in-house providing, è deputata alla gestione del Sistema Informativo Elettronico Trentino
(SINET) ai sensi della convenzione sottoscritta con la Provincia autonoma di Trento in data 24 maggio 2013,
n. di raccolta 42376, alla medesima società è stato richiesto di presentare una proposta progettuale finalizzata
alla realizzazione delle attività necessarie al soddisfacimento delle esigenze sopra descritte.
La società, con nota prot. n. 13118 di data 24 novembre 2025 e nota integrativa prot. n. 14041 di data 12
dicembre 2025, acquisite rispettivamente al protocollo provinciale Pitre al n. 918032 in data 25 novembre
2025 e al n. 974908 in data 12 dicembre 2025, ha presentato una proposta progettuale,
come integrata dalla nota integrativa, per la realizzazione delle attività di seguito elencate, per un importo
complessivo, come da allegato A alla proposta stessa, pari ad euro 147.492,46 (IVA
esclusa).
A) Adeguamenti al nuovo sistema ICEF.



Una delle macro-aree di intervento più rilevanti riguarda l'integrazione con il nuovo sistema ICEF,
necessaria per l'allineamento degli applicativi SAA e SMA relativi alla gestione delle agevolazioni tariffarie.
In particolare:
• l'applicativo SMA sarà oggetto di modifiche per la gestione delle tariffe della mensa scolastica e del
prolungamento d'orario nelle scuole dell'infanzia, sulla base dei nuovi criteri ICEF;
• il sistema SIO-Infanzia dovrà essere adeguato per l'elaborazione delle attestazioni di agevolazione tariffaria
ICEF, sia per la mensa, sia per il prolungamento d'orario;
• il sistema di Anagrafe Unica Studenti (SAA) richiederà interventi per garantire l'integrazione con il nuovo
sistema ICEF e recepire i nuovi criteri di calcolo delle tariffe agevolate per la mensa scolastica.
B) Digitalizzazione delle iscrizioni e automazione dei processi.
A partire dall'anno scolastico 2026/2027, l'obiettivo è di rendere interamente digitale il processo di iscrizione
alla scuola dell'infanzia, eliminando le domande cartacee.
A tal fine, saranno introdotte due nuove tipologie di iscrizioni online, da effettuarsi nel corso dell'anno.
In parallelo, verrà implementata l'automazione dell'avvio delle domande online per i percorsi di Alta
Formazione Professionale (AFP), semplificando e velocizzando la procedura.
C) Evoluzione del sistema ISI.
Per quanto riguarda il sistema ISI, sono previsti interventi di adeguamento delle funzionalità
relative ai flussi informativi verso SIDI, oltre ai seguenti ulteriori aggiornamenti normativi e migliorativi:
• certificazione delle competenze;
• visualizzazione e motivazione delle modifiche ai voti;
• calcolo presenze studenti EDA.
RIFERIMENTO : 2025-D335-00220
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Con nota prot. n. 840112 di data 8 novembre 2024 avente ad oggetto "Affidamenti in house e acquisizione
CIG. Indicazioni operative per gestire gli affidi a Trentino Digitale S.p.a." l'Unità di missione strategica
digitalizzazione e reti ha fornito indicazioni in merito alle nuove modalità per gli affidamenti alla società in
house Trentino Digitale S.p.a., in conformità a quanto stabilito al comma 5 dell'art. 23 del d.lgs. 36/2023,
precisando in particolare che a fronte dell'emissione di proposta progettuale da parte di Trentino Digitale
S.p.a il Dipartimento/UMST competente procede alla relativa valutazione e formalizza l'affido con
determinazione dirigenziale, anziché con nota secondo le consuetudini, dopo aver acquisito il CIG tramite
Piattaforma Contracta.
E' stata acquisita quindi agli atti, a tal fine, la valutazione positiva in merito alla congruità
dell'offerta di cui trattasi, formalizzata dal Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni
di sistema con nota prot. n. 979950 di data 15 dicembre 2025.
La proposta progettuale di cui in oggetto trova copertura con le risorse prenotate con riferimento alla
seguente iniziativa n. 7 agg. Secondo aggiornamento Piano SINET 2025 (2025DIC07agg)
approvato con delibera della Giunta provinciale n. 809 del 6 giugno 2025.
La spesa derivante dal presente provvedimento ammonta a complessivi Euro 179.940,80 (IVA
compresa) e viene impegnata sul capitolo 155000-002 nel seguente modo:
- Euro 42.000,00 sull'esercizio finanziario 2025, relativo alla prenotazione fondi n. 2025811-001
di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 809 del 6 giugno 2025;
- Euro 137.940,80 sull'esercizio finanziario 2026, relativo alla prenotazione fondi n. 2026517 di cui alla
determinazione del Dirigente del Servizio ICT e trasformazione digitale n. 12260 del 4
novembre 2025.
Con riferimento a tale determinazione si evidenzia la "Proroga del termine di conclusione di alcune iniziative
del Piano di Sviluppo del SINET 2022, del Piano di sviluppo del SINET 2023 e del Piano di Sviluppo del
SINET 2025 per le iniziative ICT", tra cui l'iniziativa di cui si tratta, e conseguente modifica dell'esigibilità di
spesa.
Il corrispettivo sarà liquidato secondo quanto previsto dall'allegato 4 del Piano di sviluppo del Sistema
Informativo Elettronico Trentino (SINET) per l'anno 2024 che stabilisce le modalità di liquidazione dei
corrispettivi, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2280 del 15
dicembre 2023 e ss.mm.ii e al quale la sopra citata deliberazione della Giunta provinciale n. 2169



del 23 dicembre 2024 di approvazione del Piano SINET 2025 ha fatto rinvio.
Considerato che:
- nulla osta all'affidamento dell'incarico a Trentino Digitale S.p.A. per le attività sopra dettagliate la cui
realizzazione è proposta entro il 30 giugno 2026;
- in conformità a quanto stabilito al comma 5 dell'art. 23 del d.lgs. 36/2023 è stato acquisito il seguente
Codice Identificativo Gara (CIG): B9930D41BE,
- in conformità a quanto stabilito dall'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
D.L. 76 del 2020, è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP)
C61H25001480003;
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2025-D335-00220
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
LA DIRIGENTE GENERALE
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm. recante "Norme in materia di bilancio e di
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento";
- visti l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi";
- visto l'articolo 83, commi 1 e 3 del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. recante "Codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonchè nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136" in base al quale la documentazione antimafia
non è richiesta;
- visto l'articolo 7, comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 concernente il "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici";
- visti gli atti e la documentazione citata in premessa,
DETERMINA
1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la proposta progettuale prot. n. 13118 di data 24
novembre 2025, acquisita al protocollo provinciale Pitre al n. 918032 in data 25 novembre 2025,
come integrata dalla nota integrativa prot. n. 14041 di data 12 dicembre 2025, acquisita al protocollo
provinciale Pitre al n. 974908 in data 12 dicembre 2025, per la realizzazione delle attività di cui alle lettere
A), B) e C), come sopra descritte, e di affidare la realizzazione della stessa alla società in house Trentino
Digitale S.p.A. (cod. fiscale 00990320228) come da offerta contenuta nella medesima proposta per un
importo complessivo pari ad euro 179.940,80 (IVA
compresa), Codice Identificativo Gara (CIG) B9930D41BE, Codice Unico Progetto (CUP)
C61H25001480003;
2) di stabilire il termine per la realizzazione delle attività previste nella proposta progettuale entro il 30
giugno 2026;
3) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi Euro 179.940,80
(IVA compresa) sul capitolo 155000-002 come segue:
- Euro 42.000,00 sull'esercizio finanziario 2025, relativo alla prenotazione fondi n. 2025811-
001 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 809 di data 6 giugno 2025;
- Euro 137.940,80 sull'esercizio finanziario 2026, relativo alla prenotazione fondi n. 2026517
di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio ICT e trasformazione digitale n. 12260
del 4 novembre 2025;
4) di stabilire che il corrispettivo sarà liquidato secondo quanto previsto dall'allegato 4 del Piano di sviluppo
del Sistema Informativo Elettronico Trentino (SINET) per l'anno 2024 che stabilisce le modalità di
liquidazione dei corrispettivi, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2280 del 15 dicembre
2023 e ss.mm.ii e al quale la deliberazione della Giunta provinciale n. 2169 del 23 dicembre 2024 di



approvazione del Piano SINET 2025 ha fatto rinvio;
5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale
Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
RIFERIMENTO : 2025-D335-00220
Pag 4 di 5 FA - LC
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE GENERALE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2025-D335-00220
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


